Homilia decima octaua.

*Redde mihi letitiam salutaris tui, &
 spiritu principali confirma me.*

DAuid peccatū suū agnoscens, tam multas pro eo lachrymas fudit, tāque perpetes, vt nec comedēs, nec bibens, nec cubās, neque stās, neque aliud aliquid agens, a fletu vnquam cessauerit. Cū enim edebat, cinerē tāquā panē mācabat. Cū bibebat, poculū suū cū fletu miscibat. Cū ibat cubitū, lauabat per singulas noctes lectū suū, & lachrymis suis stratū suū rigabat. Deniq; ipsemet ait, q̄ dolor suus in cōspectu suo fuerit semper. Ne ergo perpetuo mœrore cōfectus deficere cōtingat, latitiā cōsolantē petit, dicēs. Redde mihi latitiā salutaris tui. Nō venenatas latitias petit, quales antē habuit, cū de malē gestis latabatur, & exultabat in rebus pessimis. Non vana gaudia querit, quę de mūdi vanitate habentur, quia horū extrema semper luctus occupat: nec solū extrema, sed media etiā: quoniā risus dolore sapissimē miscetur. Gaudium, quod nemo possit tollere ab illo nisi Deus, qui solus potest dare, hoc ipsum solum petit Dauid: ideo ait.

Psal. 110

Psal. 6.

Psal. 37.

Redde mihi lætitiã salutaris tui. Non qualemcunque petit lætitiã, sed eam solũ, quã efficit salutare Dei. Sic enim accipiendum est genitiuus ille, salutaris: vt videlicet non possessionem, sed efficientiam denotet. Ita, vt sit sensus. Redde mihi lætitiã, quam salutare tuum efficiet: fac me participem illius lætitiæ, quam per salutare tuum omnis iustus habebit. Salutare Dei est Christus, qui salutem humani generis in medio terræ operatus est. Hoc salutare sibi & toti generi humano dari in alio quodam psalmo petebat, dicens. Ostende nobis domine misericordiam tuam: & salutare tuum da nobis. Sciebat deum in carne venturum, per cuius manus, salus habenda esset: ideo petit, vt Deus in hoc suam circa nos misericordiam ostendat: quod Christũ filium suum ad nostrã omnium salutẽ nobis donare dignetur. Nõ solũ ostẽdere, prout Iudæis, qui eũ crucifixerunt, ostẽsus est: nõ etiã datus, qm̃ illius in se salutẽ experti nõ sunt. Hoc salutare oēs nos lætos efficit, vitã nobis restituẽs, quã nos per peccatũ amiseramus. Peccante enim Adã, nõ solũ corporis, verum etiã animæ vitam amisit. In ea enim hora, qua de cibo vetito gustauit, animę vitam perdidit, & ad corporis mortem est damnatus. Ex hac autẽ duplici morte maxi-

ma nobis oborta est tristitię causa. Quis enim nisi demens ille fuerit, non dolet, non vehementer tristatur, cum magnum aliquod bonum se amisisse cognouerit? Cum autem vita magnum bonum sit: fieri requit, ut qui ad mortem damnatus est, non tristetur. Nam ob solam hanc causam qui se morti propinquum putat, tristatur: quia bonum, quod ardentem amat, citissime se amissurum putat. Hanc ego etiam precipuam causam crediderim, quod oēs nos fleamus, cum ex utero matris emergimus: videlicet, quia infigātenatura sentit quisque, quanta sint bona quę amisit, & quanta sunt mala quę imminēt. Duplici ergo ex causa oēs tristamur: de vita scilicet animę, & vita corporis, quas per peccatum amisimus. Sed pro hoc duplici in cerore, Christus seruator noster duplicem nobis reddidit letitiam, bona quę amisimus restituens: vitam scilicet animę & corporis. Vitam animę restituit moriens: corporis vitam, a mortuis resurgens. In prima liberamur a culpa, per secundam erimur a pœna. Et per hoc, duplicem consequuti sumus letitiam. Vna est, quę a peccato liberamur: altera est, quod ad corporis immortalitatem aliquando peruenturos nos speramus. Hanc letitiam Deus pater per filium suum se nobis daturum promittit: quę est in eo

Psal. 11.

dū propheta in alio quodā psalmo testatur
 dicens. Propter miseriam inopum & gemitum
 pauperum, nūc exurgā, dicit dñs. Ponā in sa-
 lutari, fiducia lter agam in eo. Verba hæc pa-
 tris coelestis sunt: qui auditis gemitibus huma-
 ni generis, quod in peccatis iacens gemit,
 se daturū consolationē decernit: ideo ait. Nūc
 exurgam. Ac si diceret. Ego adiuuabo, suc-
 curā, cōsolabor eos. Qualiter autē sit cōsola-
 turus, expressit, subiungens. Ponā in salutari.
 Verū quid ponet, nō expressit: sed subintelli-
 gitur ex illis q̄ præcesserunt. Cōtra gemitum
 ponet lætitiā: contra paupertates, diuitias
 spirituales. Quid posset salutare dei ponere,
 nisi salutē? Prima ergo lætitia est de liberatio-
 ne à peccato, Et hæc maxima. Nāq̄ in aliquo
 durissimo & fortissimo carcere captiuus tene-
 batur, ab aliquo crudelissimo hoste: si postea
 e carcere fracto, viculis disruptis, hoste inuito,
 in iō etiā deuictō, liber fuerit inde eductus, mi-
 rum in modū exultat. Oēs hoīes quādū sub
 peccato viuebant, captiui tenebantur à dæ-
 mone carcere teterrimo, & tenebroso iclusi.
 Nam beatus Paulus in posteriore epistola
 ad Timotheum de diabolo loquens, ait. A
 quo captiui tenentur (haud dubio peccato-
 res) ad ipsius voluntatem. Sic captiui tenen-
 tur: vt eis pro libito dæmon vtatur. Carcere
 obscu-

2. Ti. 2.

obscurissimo sunt inclusi : quia densissimis ignorantiae tenebris laborant. Eam miseram sustinent seruitutem, quam populus Israel in Aegypto passus est. Seruiebat populus in palea, luto, & latere, & seruienti panis non datur. Omne masculinum interfici iubebatur. Et (quod his omnibus acerbius est) Deū suū colere, populus nō sinebatur. Hæc omnia generi humano sub peccato existente contigere. Seruiebat siquidē in palea vanæ superbiæ, in luto & cœno luxuriæ, & in latere duræ & tenacis auaritiæ. Omne masculinum interficitur: quia si quod propositum bonum & virile insurgit, statim dæmon occidere tentat: muliebri autē & fragile, hoc nutrit & fouet. Deum colere non sinit: quia holocaustū Deo acceptum non offert, diabolo dignus. Sed in hac seruitute manens, sic captiuus tenebatur: vt nisi sanguine Christi ab eo eripi nō posset. Quemadmodum enim in quibusdā animalibus contingit, quæ sic stringunt aliquid intra se inclusum, vt nisi fractum fuerit, à se non diuidatur, nec dimittūt illud quod intrinsecus clausum tenent. Si autē missum fuerit cleū, statim dissoluitur. Hoc enim in polypo me expertum aliquando fuisse memini. Sic enim petrae alicui hæret, & rem quam capit ita fortiter stringit: vt etiam si in partes scindatur,